Уголовное дело №1-121/2020

Уникальный идентификатор дела 21RS0023-01-2020-001008-51 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2020 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при ведении протокола секретарём судебного заседания Князевой К.А., помощниками судьи Абрамовой И.В., Капитоновой А.В.,

с участием государственных обвинителей Петрова А.В., Семенова Е.В., Красновой Е.В., Русаковой К.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитников Михайлова В.Н., Константинова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ------ 

находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 (28 эпизодов), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ,

ФИО3, ------

------ 

------

------

------

находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 (28 эпизодов), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО3 покушались на совершение ряда преступлений против здоровья населения при следующих обстоятельствах. 

Эпизоды №1-28.

В неустановленное следствием время, не позднее начала 2018 года неустановленное лицо (далее по тексту – «организатор»), действуя из корыстных побуждений, с целью систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и извлечения от указанных преступлений постоянного незаконного дохода, создало и возглавило организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В целях реализации своего преступного умысла по осуществлению дистанционного, без личного контакта с потребителями, незаконного сбыта наркотических средств, «организатором» на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке ------, доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «Tor» – программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищённое от прослушивания в сети Интернет, был создан интернет-магазин ------. Указанный интернет-магазин предлагал широкой ассортимент наркотических средств, с оплатой их приобретения через платёжную систему «Bitcoin», и специализировался на незаконном сбыте наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации: Чувашской Республики, Кировской области, Республики Коми, Республики Татарстан и других. 

Создание сети сбыта наркотических средств на территории различных городов России обусловливало необходимость поиска и вовлечения в состав организованной группы лиц, желающих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с помощью тайников («закладок»), в связи с чем «организатор» с момента создания организованной группы вовлёк в состав организованной преступной группы неустановленных следствием лиц, а также не ранее мая 2019 года ФИО3 и ФИО1, распределив между участниками роли.

При этом, с целью избежать контактов между участниками руководимой «организатором» организованной группы и приобретателями наркотических средств, деятельность была программно организована в автоматическом режиме, при котором приобретатель наркотических средств, обращаясь на сайт интернет-магазина, получал от программы информацию о наличии наркотических средств, реквизиты для оплаты незаконно приобретаемого товара, а после оплаты – адрес с тайником («закладкой») с заказанным количеством наркотического средства.

Для бесперебойного функционирования данного интернет-магазина «организатор» возглавил созданную им организованную группу, руководил действиями её участников и распределял между ними обязанности:

- осуществлял планирование преступной деятельности членов организованной группы, вовлекал в её состав новых участников, распределял между ними преступные роли, наделял участников группы полномочиями по привлечению в состав организованной группы иных лиц для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, организовывал приобретение и транспортировку мелкооптовых и розничных партий наркотических средств для передачи соучастникам, находящимся на территории различных субъектов Российской Федерации, обеспечивал участников организованной группы предметами для осуществления фасовки и сбыта наркотических средств, давал им указания о получении партий наркотических средств и дальнейшем их незаконном сбыте, а также контролировал исполнение указаний; 

- устанавливал цену на продаваемые в интернет-магазине наркотические средства; 

- размещал в «Интернете» рекламу о деятельности интернет-магазина с целью вовлечения в организованную группу новых участников и привлечения потребителей наркотических средств; 

- получал денежные средства от потребителей на электронный счета платёжной системы «Bitcoin»; 

- распределял прибыль от преступной деятельности, как на незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, так и на выплату материального вознаграждения членам организованной группы исходя из эффективности их работы;

- вёл претензионную работу в случае необнаружения наркотических средств и психотропных веществ приобретателями.

Неустановленные лица, выполнявшие в организованной группе роли «перевозчиков», «мелкооптовых закладчиков» по указанию «организатора»:

- получали информацию о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; 

- осуществляли их непосредственное незаконное перемещение в конкретный регион Российской Федерации, незаконное хранение, расфасовку и размещение наркотических средств в тайниках («закладках») мелкооптовыми и розничными партиями, направляя информацию с подробным описанием места их нахождения «организатору» организованной группы для последующей передачи наркотических средств и бесконтактным способом другим участникам организованной группы, выполняющим функции «розничных закладчиков», для последующего незаконного сбыта; 

ФИО3, ФИО1 и другие неустановленные лица, выполнявшие в организованной группе роль «розничных закладчиков», по указанию «организатора»:

- получали бесконтактным способом через тайники («закладки») мелкооптовые и розничные партии наркотических средств; 

- расфасовывали их и размещали в тайниках («закладках») на территории различных субъектов Российской Федерации, в количествах, определённых «организатором» организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям, после чего передавали «организатору» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а также непосредственно во внутреннем чате указанного интернет-магазина, адреса и описания местонахождения данных тайников.

За выполнение своих функциональных обязанностей, участники организованной группы получали от «организатора» материальное вознаграждение. 

Разработанная «организатором» схема преступной деятельности возглавляемой им организованной группы по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств через вышеуказанный интернет-магазин, включала в себя: 

- приобретение мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств и их доставка в различные города России, где осуществляла свою преступную деятельность организованная группа;

- информирование «организатором» организованной группы соучастников, выполнявших обязанности «перевозчиков», «мелкооптовых закладчиков», а также «розничных закладчиков» о месте получения мелкооптовой или оптовой партии наркотических средств из тайника («закладки»), дача указаний его перемещении (при необходимости) в регион последующего сбыта, дальнейшем хранении и размещении в различных тайниках («закладках») для передачи «розничным закладчикам» на территории определённого города (района), а также для внесения информации об адресах тайников в систему автоматической продажи в интернет-магазин для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести мелкооптовые партии наркотических средств.

Для вовлечения в свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств «организатором» через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») осуществлялся подбор соучастников, создавая им определённые требования и условия для вхождения в состав организованной группы, а именно: 

- фиксированный размер «заработной платы»: «розничный закладчик» – 400-600 рублей за оборудование одного тайника («закладки»);

- требования к описанию предоставляемой информации о сделанном тайнике («закладке»): указание района/округа/метро; какой вид наркотика заложен; географические координаты закладки; чёткое и понятное описание места; как выглядит клад (размер упаковки, обмотан скотчем/изолентой и т.п.);

- требования к местам размещения «закладок», которые, в частности, должны быть вне зоны видимости друг от друга.

При этом через указанный интернет-магазин предлагались к продаже не только розничные партии наркотических средств, предназначенные непосредственно для наркопотребителей, но и мелкооптовые партии, которые приобретались лицами, осуществлявшими последующий сбыт наркотических средств не в составе организованной группы. 

Таким образом, организованная группа, созданная и возглавляемая «организатором» обладала следующими признаками:

- устойчивостью, заключающейся в постоянстве основного состава организованной группы, сплочённости её участников, непрерывном осуществлении преступной деятельности, несмотря на задержание правоохранительными органами отдельных соучастников, а также в длительности (в период не менее чем с начала 2018 года по август 2019 года) периода существования организованной группы, наличии общего преступного умысла, рассчитанного на неоднократное совместное совершение преступлений в течение продолжительного времени;

- организованностью, заключающейся в наличии руководящего состава организованной группы и состава исполнителей, с разграничением ролей между ними и беспрекословным выполнением возложенных преступных обязанностей, наличии вертикального подчинения нижестоящих участников организованной группы вышестоящим, системы поощрений и штрафов;

- специализацией деятельности организованной группы, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- применением мер безопасности, заключающихся в использовании членами организованной группы интернет-ресурсов, позволяющих анонимизировать участников организованной группы, условных прозвищ, а также использовании при осуществлении сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «закладок»), и осуществлении расчёта за наркотические средства дистанционно, с использованием пиринговой платёжной системы «Bitcoin», что исключало возможность выявить лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, поскольку таким образом ни плательщики денежных средств, ни их получатели не идентифицировались; 

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, которой распоряжался «организатор» организованной преступной группы.

Кроме того, при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы соблюдали общие меры конспирации:

- участники организованной группы общались между собой посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»): через интернет-мессенджеры «Telegram», различные интернет-форумы с использованием анонимных идентификаторов (никнеймов) и условных имён (прозвищ); 

- условия, детали, количество сбываемых наркотических средств участники организованной группы обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговорённую терминологию: при общении между собой, а также при размещении объявлений о сбыте наркотических средств в сети «Интернет», наркотические средства и психотропные вещества именовали «СК», «Рега», «Реагент», «Скорость», «Эйфория», «Россыпь», «Мягкий», «Мяг», «Меф», «Нбом», «Кола», «Кока-кола», «A-PVP мука», «Шишки», «Гречка», «Гаш», «Грибы», «Сено», «Марка», вес наркотического средства выражали в цифровом эквиваленте.

Применяя вышеописанные методы конспирации, руководитель организованной группы пытался избежать пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, о чём предостерегал других участников организованной группы, осознавая тем самым общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления. 

06 августа 2019 года, несмотря на задержание сотрудниками правоохранительных органов ФИО3 и ФИО1, «организатор» свою преступную деятельность не прекратил, продолжив руководить организованной группой, демонстрирующей свою устойчивость в условиях задержания части соучастников, продолжая свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет с использованием интернет-магазина ------. 

В период с одного из дней мая 2019 года по 06 августа 2019 года ФИО1 и ФИО3 в составе указанной преступной группы совершили 28 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 час. 04.08.2019 неустановленные участники организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Чебоксары Чувашской Республики, через интернет-магазин ------ на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке ------, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным способом с целью последующего сбыта незаконно приобрели наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 73,76 грамма, что является крупным размером, которое расфасовали в удобные для сбыта упаковки, сформировали партию – «мастер-клад» и доставили её на территорию Кировской области. В этот же период времени неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте в д.Бахта г.Киров Кировской области, оборудовал тайник с вышеуказанной партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 73,76 грамма. Место оборудования тайника с наркотическим средством неустановленный участник организованной группы, выполняя возложенные на него обязанности и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил подробное описание его местонахождения и сообщил неустановленному участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», который сведения об адресе и конкретном месте нахождения оборудования тайника с вышеуказанной партией вышеуказанного наркотического средства, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), во внутреннем чате интернет-магазина с названием ------ на запрещённой в Российской Федерации интернет-площадке ------ сообщил ФИО3 и ФИО1, выполняющим в организованной группе роль «розничных закладчиков», дав последним указание оборудовать на территории г.Чебоксары Чувашской Республики тайники с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

В период с 04 по 05 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО3, действуя умышленно, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая, что они выполняют свои преступные действия в составе организованной группы, исполняя свою роль «розничного закладчика», выполняя обязательное для исполнения указание «оператора», действуя совместно и согласованно, прибыли на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте в д.Бахта г.Киров Кировской области, где обнаружив вышеуказанный тайник, и изъяв из него с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Чебоксары Чувашской Республики в составе организованной преступной группы, незаконно приобрели вышеуказанную партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 73,76 грамма, которое ФИО1 и ФИО3 с той же целью продолжили незаконно хранить при себе. После этого 05 августа 2019 года с целью незаконного сбыта наркотических средств они выехали в г.Чебоксары Чувашской Республики, куда прибыли около 00 часов 10 минут 06 августа 2019 года, арендовав по прибытию квартиру, расположенную по адресу: ------.

В период с 09 до 14 часов 06 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО3, находясь в указанной арендованной квартире, действуя умышленно, выполняя свою роль «розничных закладчиков», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного лица, выполняющего роль «оператора», об оборудовании «кладов» с разовыми дозами наркотических средств на территории г.Чебоксары Чувашской Республики, расфасовали указанное наркотическое средство по частям в удобные для сбыта приобретателям упаковки, после чего направились в лесной массив, расположенный по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики с целью оборудования закладок с данным наркотическим средством.

Так, около 14 часов того же дня ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,01 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108449, 47.210224, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,01 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 30 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108449, 47.210224, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №1).

Около 14 часов того же дня ФИО1, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО3, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108699, 47.210429, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 17 час. 35 мин. до 17 час. 55 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108699, 47.210429, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №2).

Около 14 часов того же дня, ФИО1, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО3, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,01 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108525, 47.210466, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,01 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 17 час. 55 мин. до 18 час. 10 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108525, 47.210466, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №3).

Около 14 часов того же дня, ФИО1, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО3, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108489, 47.210454, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108489, 47.210454, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №4).

Около 14 часов того же дня, ФИО1, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО3, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108736, 47.210475, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 час. 33 мин. до 18 час. 45 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108736, 47.210475, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №5).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.10816, 47.21073, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 час. 49 мин. до 19 час. 03 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.10816, 47.21073, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №6).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,99 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108196, 47.209899, расположенном по пр. Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 06 мин. до 19 час. 15 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108196, 47.209899, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №7).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.107944, 47.209585, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 18 мин. до 19 час. 36 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.107944, 47.209585, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №8).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.107709, 47.209891, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 40 мин. до 19 час. 57 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.107709, 47.209891, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №9).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.107644, 47.21003, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 18 мин. 07.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.107644, 47.21003, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №20).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.108095, 47.210382, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.108095, 47.210382, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №11).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109062, 47.209608, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 39 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109062, 47.209608, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №12).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.10918, 47.20952, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 час. 42 мин. до 19 час. 02 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.10918, 47.20952, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №13).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109357, 47.209625, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 20 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109357, 47.209625, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №14).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,01 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109472, 47.209231, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,01 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 23 мин. до 19 час. 45 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109472, 47.209231, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №15).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109671, 47.209327, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 час. 48 мин. до 20 час. 05 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109671, 47.209327, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №16).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.1094, 47.209004, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,00 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 20 час. 10 мин. до 20 час. 26 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.1094, 47.209004, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №17).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.10939, 47.208991, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 45 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.10939, 47.208991, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №18).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109209, 47.209006, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 20 час. 48 мин. до 21 час. 05 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109209, 47.209006, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №19).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109193, 47.209054, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 21 час. 10 мин. до 21 час. 30 мин. 09.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109193, 47.209054, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №20).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109337, 47.20994, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 10 час. 15 мин. до 10 час. 40 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109337, 47.20994, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №21).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,01 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109026, 47.208926, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,01 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 10 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109026, 47.208926, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №22).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г. Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109343, 47.209408, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 11 час. 05 мин. до 11 час. 20 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109343, 47.209408, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №23).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109784, 47.209891, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,99 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109784, 47.209891, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №24).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,94 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109863, 47.210125, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,94 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 11 час. 45 мин. до 12 час. 00 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109863, 47.210125, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №25).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.109952, 47.210204, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 12 час. 05 мин. до 12 час. 20 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.109952, 47.210204, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №26).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.110104, 47.210529, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 12 час. 25 мин. до 12 час. 40 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.110104, 47.210529, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №27).

Около 14 часов того же дня, ФИО3, действуя умышленно, продолжая выполнять свою роль «розничного закладчика» в составе организованной группы, выполняя обязательное для исполнения указание «оператора» об оборудовании тайников с наркотическим средством на территории г.Чебоксары Чувашской Республики для последующего их сбыта непосредственно приобретателям с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с ФИО1, поместил одну упаковку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма, что является значительным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.110074, 47.210816, расположенном по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, и, используя смартфон, с помощью приложения «NoteCam» с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, сфотографировал, обозначив место оборудования тайника с наркотическим средством географическими координатами, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,98 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 12 час. 45 мин. до 13 час. 00 мин. 10.08.2019 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.110074, 47.210816, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики (Эпизод №28).

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 свою вину в совершении указанных преступлений признали частично, отрицая свою принадлежность организованной группе.

Учитывая, что материалы дела содержат и в ходе судебного следствия исследованы доказательства, относящиеся ко всем этим 28 эпизодам, суд считает возможным привести их содержание единожды.

Как следует из показаний подсудимого ФИО3, он является потребителем наркотических средств, употребляет гашиш и «соли». Наркотики приобретает для личного употребления через интернет-магазин ------. По сети Интернет в личных сообщениях он попросил у продавца скидку, на что неустановленное лицо предложило ему делать «закладки» для получения наркотических средств со скидкой. Он согласился, за закладку весом 2 грамма он получал 400 рублей, за 3 грамма – 500 рублей в «биткоинах». Работал он недели две-три. С продавцом у него были партнёрские отношения, телефон и предметы для расфасовки он покупал сам, вопросы с потребителями также решал сам, общей финансовой базы не было, о других соучастниках ему ничего не известно. С ФИО4 знаком около 20 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. Тот отношения к приобретению наркотических средств не имел, названия магазина не знал. У ФИО4 есть машина, поэтому он попросил его кое-что забрать, что конкретно, он ему не говорил, обещал ему заправить машину бензином. Гашиш он забрал в деревне недалеко от г.Кирова, только тогда ФИО4 увидел, что и сколько там. Он сказал ФИО4, что есть вариант заработать на этом, ФИО4 долго думал, потом согласился. Вместе с ФИО4 и Свидетель №2 он ночью 05.08.2019 приехал в г.Чебоксары, где они сняли квартиру на ул.Дементьева. В ней он один расфасовал гашиш на разовые дозы, ФИО4 и Свидетель №2 в это время находились в квартире. Около 14 час. 06.08.2019 они направились в лесной массив недалеко от съёмной квартиры, где вдвоём с ФИО4 сделали закладки с разовыми дозами гашиша, при этом он сделал 20 с лишним закладок, они находятся в его телефоне, ФИО4 к ним отношения не имел. Остальные закладки сделал ФИО4, его закладки находятся в его телефоне. ФИО4 за это ничего не получил, до этапа дележа денег не дошло, так как их задержали через полчаса после закладки наркотиков.

Из содержания протокола его явки с повинной от 07.08.2019 следует, что 05.08.2019 он приехал вместе в ФИО1 и Свидетель №2 в г.Чебоксары с целью сбыта наркотиков бесконтактным способом через сеть интернет. Наркотиком для сбыта был гашиш. После того, как он сделал тайники, он планировал отправить их через сайт ------ в магазин ------. 06.08.2019 они с ФИО4 разложили закладки в лесополосе недалеко от квартиры, которую сняли, в количестве 20-30 штук, после чего были задержаны и доставлены в отдел (т.1 л.д.69).

Подсудимый ФИО1 суду показал, что с ФИО3 знаком около 20 лет. Из дружеских отношений он согласился поехать с ним в г.Чебоксары. ФИО3 ему говорил, что хочет реализовать гашиш, который они забрали в г.Кирове. Через какой магазин ФИО3 приобрёл гашиш, он ему не говорил. Он сделал несколько закладок в г.Чебоксары, такая деятельность была разовая, с 04.08.2019. Их никто не возглавлял, сплочённости, устойчивости не было.

Из содержания протокола его явки с повинной от 10.01.2020 следует, что он признаётся и раскаивается в том, что в августе 2019 года сделал закладки в лесу с гашишем в г.Чебоксары, фото скинул ФИО3 в программе «Telegram» (т.4 л.д.165).

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного следствия показала, что 04.08.2019 она поехала с ФИО1 и её сожителем ФИО3 за компанию в г.Чебоксары. О цели поездки она не знала, о том, что ФИО1 и ФИО3 распространяют наркотические средства, она узнала от сотрудников полиции при задержании. Подробностей поездки не помнит.

Из оглашённых ввиду существенных противоречий показаний данного свидетеля, которые она после оглашения подтвердила, следует, что её сожитель ФИО3 является потребителем наркотических средств, употребляет наркотическое средство гашиш путём курения. Ей достоверно известно, что кроме гашиша он ничего не потреблял, об этом он ей говорил лично. У ФИО3 есть друг ФИО1 С ним они знакомы со школы и постоянно поддерживали связь. Именно ФИО3 предложил работать курьерами по распространению наркотических средств ФИО1, и тот согласился. Работать они начали примерно с мая 2019 года. Работали на магазин ------, находились на должности курьеров. За одну закладку, как говорил ФИО3, получали примерно 300-400 рублей. Заработную плату получали электронной криптовалютой «биткоины». На интернет-площадке «НYDRA» был зарегистрирован ФИО3, под каким именно никнеймом ей неизвестно. ФИО3 на площадку выходил через свой сотовый телефон марки «Ксиоми», а также ноутбук марки «Acer». Пароль и логин он ей никогда не говорил. Сведения о местах нахождения тайников-закладок на площадку загружал только ФИО3 Он и ФИО1 работали преимущественно в г.Кирове и г.Чебоксары. Перемещались на автомобиле марки «Хендай Туксан», принадлежащем ФИО1 Работали примерно 2-3 раза в неделю, зарабатывали примерно 100 000-150 000 рублей на двоих. Для оператора магазина работал один человек, так как аккаунт был у ФИО3, а фактически они работали вместе с ФИО1

Примерно в 10 часов утра 04.08.2019 ФИО3 на интернет-площадке ------ в магазине ------ получил адрес оптовой партии наркотического средства гашиш. Тогда он позвонил ФИО1 и сообщил об этом. ФИО1 к ним приехал примерно через 30 минут, и они вместе поехали по указанному адресу. Оптовая партия находилась в д.Бахта г.Кирова. Домой они вернулись примерно в 14 часов. Наркотическое средство принесли с собой в квартиру и спрятали в коробку. В тот день они фасовкой не занимались. 

Вечером того же дня ФИО3 и ФИО1 предложили ей поехать с ними в г.Чебоксары, так как им по указанию оператора нужно было разложить тайники «закладки» на территории г.Чебоксары. Она согласилась и попросила подругу посидеть с месячной дочерью. В г.Чебоксары они выехали примерно в 15 часов на автомобиле ФИО1 По пути ФИО3 нашёл квартиру на «Авито» и договорился о съёме квартиры на сутки. Приехали в город около 22 часов 30 минут, встретились с хозяином квартиры, расположенной по ул.Дементьева г.Чебоксары, взяли ключи, и заселились в квартиру.

06.08.2019 она проснулась примерно в 09 часов, тогда ребята попросили, чтобы она сходила в машину и принесла фасовочный материал, после чего видела, как ФИО3 и ФИО1 фасовали наркотическое средство гашиш по пакетикам на кухне, при этом они использовали электронные весы. Далее они поехали в лесной массив, расположенный по пр.Г.Айги г.Чебоксары, где они договорились разделиться, чтобы время сократить, и пошли в лес. В этот момент она сидела в машине. Вернулись они примерно через 20-30 минут. Далее они поехали в какое-то кафе-шашлычную, где используя сеть Интернет ФИО3 хотел загрузить фотоизображения с геоданными на площадку ------. В кафе заказали еду, и она вместе с ФИО1 вышла на улицу, где они были задержаны сотрудниками полиции. 

Ей известно, что ФИО3 и ФИО1 успели сделать 20-30 тайников «закладок» до момента задержания, после чего их досмотрели, осмотрели автомобиль, и изъяли наркотические средства. Ей достоверно известно, что ни ФИО1, ни ФИО3 не употребляют «соли», курят только гашиш (т.1 л.д.18-21, т.4 л.д.79-81).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у него во временном пользовании с осени 2018 года находилась квартира, расположенная по адресу: ------, которую он сдавал в посуточную аренду через сайт «Авито» неизвестным ему людям, указав свой номер для связи ------. Он встречался с желающими снять квартиру непосредственно возле неё, показывал её, после чего передавал ключи, на следующий день ключи возвращали через почтовый ящик, оплату производили всегда наличными в день получения ключей. Кто именно снимал у него квартиру в августе 2019 года не помнит. После того, как забирает ключи, он убирается в квартире. Никогда никаких подозрительных вещей в квартире он не находил, в том числе в виде сыпучих, пластичных и кристаллических веществ, странных запахов не ощущал. К протоколу допроса свидетель приложил детализацию телефонных переговоров своего абонентского номера с 03.08.2019 по 07.08.2019 (т.4 л.д.63-72).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 – старшего оперуполномоченного УКОН МВД по ЧР – следует, что 06.08.2019 была получена информация о том, что с территории Кировской области на территорию г.Чебоксары Чувашской Республики прибыли лица, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств путём оборудования тайников «закладок». Сотрудникам был известен автомобиль, на котором передвигались указанные граждане: марки «Хендай Туксан», г.р.з. не помнит, серого цвета. Около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 около дома №9 по ул.Дементьева г.Чебоксары Чувашской Республики был обнаружен данный автомобиль. По указанному адресу находится кафе, автомобиль находился примерно в 100-150 метрах от кафе. Спустя несколько минут из указанного автомобиля вышли два парня и девушка и направились в кафе. Тогда он с коллегами подошёл к указанному кафе, в тот момент из кафе вышли ФИО1 и Свидетель №2 Они подошли к ним, представились и показали служебные удостоверения. В этот момент молодые люди сильно нервничали, пытались достать свои сотовые телефоны и выкинуть их в сторону, предприняв попытку убежать, в связи с чем в соответствии с ФЗ «О полиции» к ним была применена физическая сила. В момент задержания молодые люди причастность к незаконному обороту наркотических средств отрицали, ссылались на то, что они живут неподалёку, в г.Чебоксары приехали для того, чтобы посмотреть город. На месте задержания их досмотр не проводился. Далее его коллеги зашли в помещение кафе, откуда вывели второго молодого человека – ФИО3 После чего задержанные были доставлены в ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары для дальнейшего разбирательства. Он доставлял в отдел полиции Свидетель №2

В ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары молодые люди представились и пояснили, что они являются жителями Кировской области, а на территорию Чувашской Республики прибыли на автомобиле марки «Хендай Туксан», принадлежащем ФИО1 В здании ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары в присутствии незаинтересованных лиц им был досмотрен ФИО3, в ходе чего были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Ксиоми» и ноутбук марки «Acer». В ходе досмотра ФИО3 самостоятельно разблокировал один из изъятых у него сотовых телефонов и показал фотоизображения участков местности с нанесёнными геоданными, где он и ФИО1 успели до приезда сотрудников полиции оборудовать тайники «закладки». ФИО3 пояснил, что 05.08.2019 он вместе с ФИО1 и сожительницей ФИО24 прибыл на территорию г.Чебоксары Чувашской Республики с целью оборудовать тайники «закладки» с наркотическими средствами. Они сняли квартиру на одну ночь в одном из домов, расположенных по ул.Дементьева, точный адрес назвать не мог. Приехали на автомобиле ФИО1, который по приезду припарковали около съёмной квартиры. На следующий день около 13 часов они вышли на улицу, ключи от квартиры положили в указанный арендатором почтовый ящик, сели в автомобиль и направились в лесной массив, расположенный по пр.Г.Айги г.Чебоксары. ФИО25 из автомобиля не выходила. ФИО1 и ФИО3, поделив имеющееся у них наркотические средства, направились в лес, где сокрыли не менее 30 тайников «закладок» с наркотическим средством гашиш. ФИО3 фотографировал места тайников «закладок» на свой сотовый телефон при помощи приложения «NoteCam» (данное приложение также позволяет на фотоизображениях сразу фиксировать геолокацию). ФИО1 в тот момент также делал «закладки», после чего готовые снимки при помощи приложения «Телеграмм» направлял ФИО3, тот в свою очередь должен был загрузить все имеющиеся сведения и фотоизображения на площадку ------ cо своего аккаунта. Другими словами, их действия были согласованы и заранее определены, т.е. роли распределены между собой. Работали они на магазин ------. Наркотическое средство гашиш они забрали ранее в д.Бахта г.Кирова. 

Его коллегой был досмотрен ФИО1, в ходе досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Ксиоми» и ключи от автомобиля «Хендай Туксан». В ходе досмотра ФИО1 самостоятельно открыл свой сотовый телефон, в котором была его переписка с ФИО3 

Свидетель №2 была досмотрена лицом женского пола. При себе у молодых людей запрещённые препараты отсутствовали. При опросе Свидетель №2 сразу сообщила, что по дороге в г.Чебоксары они с ФИО1 и ФИО3 заезжали на территорию Марий Эл, где последние забрали оптовую партию наркотических средств, так называемых «солей». Также она поясняла, что видела, как ФИО1 и ФИО3, находясь на съёмной квартире, утром 06.08.2019 фасовали наркотическое средство гашиш. Сама она в сбыте наркотических средств участие не принимала.

Указанные лица от прохождения освидетельствования отказались. После этого, он вместе с коллегами, а также с СОГ ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары направился к месту нахождения автомобиля ФИО1 – участку местности, расположенному по ул.Дементьева г.Чебоксары. Автомобиль ФИО1 открыл собственным ключом. Далее оперативная группа начала осматривать автомобиль. В ходе осмотра были изъяты наркотические средства и другие предметы. ФИО3 во время осмотра неоднократно говорил, что обнаруженные наркотические средства в рюкзаке принадлежат ему, Свидетель №2 к ним отношение не имеет. Как ему известно, на следующий день изымались наркотические средства в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики. Адреса местонахождений стали известны из сотовых телефонов задержанных лиц (т.4 л.д.234-235).

Аналогичные сведения содержатся в оглашённых с согласия сторон показаний других сотрудников УКОН МВД по ЧР – Свидетель №4 (т.4 л.д.237-238) и ФИО13 (т.4 л.д.257-258). 

06.08.2019 был осмотрен участок местности, прилегающий к дому №9 по ул.Дементьева г.Чебоксары, о чём составлен соответствующий протокол. В ходе следственного действия был осмотрен автомобиль ФИО1 марки «Hyanday Tucson» с государственным регистрационным знаком ------, в багажнике которого обнаружены и изъяты электронные весы, флеш-карты, банковские карты, картонная коробка, кошелёк, а на приборной панели автомобиля две сим-карты и полимерный пакет с остатками вещества зелёного цвета (т.1 л.д.4-11).

Изъятые из автомобиля электронные весы, сим-карты ОАО «Мегафон», ОАО «МТС», флешнакопитель марки «Dexp» в надлежащем порядке осмотрены 10.01.2020 (т.1 л.д.121-124), после чего признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.125), непосредственно в судебном заседании не исследовались ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом.

С 17 по 20 января 2020 года проводилась физико-химическая экспертиза электронных весов и согласно заключению эксперта №41 на их поверхности имеются слабовидимые наслоения вещества, которые содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 в следовых количествах (т.4 л.д.134-135).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.01.2020, в изъятой из багажника автомобиля ФИО4 картонной коробке находились липкая лента различной цветовой палитры в количестве 9 штук, 2 рулона фольги, 3 рулона плёнки, перчатки в количестве 4 штук, фонарик, автомобильный раздвоитель, игровая карта фирмы «Gigabyte», 4 канцелярских ножа, 2 чехла с заменными лезвиями, 1 раскладной нож с металлическо-деревянной рукояткой, пластиковая бутылка с отверстием и следами вещества неизвестного происхождения, электронные весы, металлическая ложка, задняя крышка от электронных весов, USB-кабель, 2 полотенца, полимерные пакеты с зип-застёжками, 1 полимерный пакет чёрного цвета, детский водяной пистолет; в изъятом там же кошельке находились денежные средства в общей сумме 15 003 руб., флешнакопитель марки «Startbuy», водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО1, 9 банковских карт, слот от сим-карты с абонентским номером ------, карта клиента «Метро», бумажный листок с надписями, фотография, соглашение об уплате алиментов (т.4 л.д.166-179), из которых постановлением от 14.01.2020 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу липкая лента различной цветовой палитры в количестве 9 штук, 2 рулона фольги, 3 рулона плёнки, перчатки в количестве 4 штук, раскладной нож, пластиковая бутылка, электронные весы, металлическая ложка, пакеты в зип-застёжкой, полимерный пакет чёрного цвета (т.4 л.д.180). Данные вещественные доказательства непосредственно в судебном следствии не исследовались ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом.

Из заключения эксперта №81 от 20.01.2020 следует, что на поверхности вышеуказанных электронных весов имеются наслоения вещества, которые содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и наркотическое средство – тетрагироканнабинол, включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 в следовых количествах, а на внутренней поверхности обнаруженной в коробке бутылки имеются наслоения вещества, которые содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 в следовых количествах (т.4 л.д.191-192).

06.08.2019 в ходе личного досмотра у ФИО3 изъяты 2 сотовых телефона фирмы «Xiomi», ноутбук фирмы «Acer», зарядное устройство для ноутбука (т.1 л.д.42-44).

С 06 по 07 августа 2019 производился осмотр изъятых у ФИО3 предметов, о чём составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.66). Из его содержания следует, что в следственном действии принимал участие ФИО3, который в ходе осмотра ноутбука «Acer» открыл программу «Start Tor Browser» и зашёл на сайт ------, где зашёл в свой личный кабинет, используя логин и пароль, а также одноразовый код, полученный в программе «Authentificator» на его телефоне «Xiomi». Во вкладке «Заказы» имеется заказ от 05.08.2019 с интернет-магазина ------ с фотографиями места оборудования тайника «закладки». В ходе осмотра сотового телефона «Xiomi» установлено наличие программы «NoteCam» и программы «Telegram», в которой имеется переписка с абонентами с никнеймом «------», «Избранное», в которых имеются фотография и описание оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами. Результаты следственного действия были записаны на CD-R-диск, который был осмотрен 25.01.2020 (т.5 л.д.1-17), а затем признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.5 л.д.18). Данный CD-R-диск в ходе судебного заседания не исследовался ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом.

22.01.2020 изъятый у ФИО3 ноутбук «Acer» осмотрен вновь (т.4 л.д.200-204). Из протокола осмотра предметов следует, что в ноутбуке имеются программы-приложения «Telegram» и «TOR-браузер», позволяющий анонимно посещать интернет-площадку ------. В памяти ноутбука имеется папка «Гаш», внутри которой находятся папки «чеб 06.08, 2 гр» и «чеб 06.08, 3 гр», которые какие-либо изображения не содержат. 

23.01.2020 осмотрен принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «Xiomi» (т.4 л.д.205-231). Из протокола осмотра предметов следует, что в телефоне установлены программы «Telegram», «NoteCam», позволяющая автоматически добавлять информацию из GPS (включая широту, долготу, высоту и точность), «Orfox» и «Orbot» с поддержкой TOR для анонимизации посещения площадки ------. Пользователь телефона зарегистрирован под аккаунтами «------» (абонентский номер ------), «------» (абонентский номер ------), «------» (абонентский номер ------). Имеется переписка с пользователем «------» (абонентский номер ------), телефонные соединения с абонентом ------ (свидетелем Свидетель №1).

03.02.2020 произведён повторный осмотр изъятого у ФИО3 сотового телефона марки «Xiomi» (т.5 л.д.63-89). Из содержания протокола осмотра следует, что в памяти телефона имеются фотоизображения с участками местности, снабжённые информацией о геолокации с координатами: 56.108449, 47.210224 (эпизод №1), 56.108736, 47.210475 (эпизод №5), 56.10816, 47.21073 (эпизод №6), 56.108196, 47.209899 (эпизод №7), 56.107944, 47.209585 (эпизод №8), 56.107709, 47.209891 (эпизод №9), 56.107644, 47.21003 (эпизод №10), 56.108095, 47.210382 (эпизод №11), 56.109062, 47.209608 (эпизод №12), 56.10918, 47.20952 (эпизод №13), 56.109357, 47.209625 (эпизод №14), 56.109472, 47.209231 (эпизод №15), 56.109671, 47.209327 (эпизод №16), 56.1094, 47.209004 (эпизод №17), 56.10939, 47.208991 (эпизод №18), 56.109209, 47.209006 (эпизод №19), 56.109193, 47.209054 (эпизод №20), 56.109337, 47.20994 (эпизод №21), 56.109026, 47.208926 (эпизод №22), 56.109343, 47.209408 (эпизод №23), 56.109784, 47.209891 (эпизод №24), 56.109863, 47.210125 (эпизод №25), 56.109952, 47.210204 (эпизод №26), 56.110104, 47.210529 (эпизод №27), 56.110074, 47.210816 (эпизод №28). Данный телефон в ходе судебного следствия не осматривался ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом.

Согласно протокола личного досмотра от 06.08.2019 у Свидетель №2 изъяты резиновые перчатки и 2 полимерных пакета с зип-застёжкой (т.1 л.д.50). 10.01.2020 указанная пара перчаток и 2 пакета осмотрены (т.4 л.д.161-163), а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.164), в ходе судебного следствия не осматривались ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом.

06.08.2019 в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты ключи от автомобиля и сотовый телефон марки «Redmi Note 5A» (т.1 л.д.55-60).

09.01.2020 и 03.02.2020 производился осмотр сотового телефона ФИО1 (т.4 л.д.85-119, т.5 л.д.58-62). Из содержания протоколов осмотра следует, что IMEI1 телефона: -----, IMEI2: -----, в сотовый телефон вставлена сим-карта с абонентским номером ------. В телефоне установлена программа «Telegram», в приложении пользователь телефона зарегистрирован под аккаунтом «------» с привязкой абонентского номера ------. В приложении имеются чаты с пользователями «------» (абонентский номер ------), «------» (абонентский номер ------), в переписке от 06.08.2019 пользователю «------» от пользователя телефона в период с 14 час. 07 мин. до 14 час. 57 мин. направлены фотоизображения, снабжённые информацией о геолокации с координатами: 56.108699, 47.210429 (эпизод №2), 56.108525, 47.210466 (эпизод №3), 56.108489, 47.210454 (эпизод №4), 56.108736, 47.210475 (эпизод №5), пользователю телефона от пользователя «------» в свою очередь также направлены фотоизображения участков местности с геолокацией. 

Постановлением от 09.01.2020 сотовый телефон ФИО1 признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.4 л.д.120), непосредственно в ходе судебного следствия не осматривался ввиду отсутствия ходатайства сторон об этом. 

29.01.2020 произведён осмотр автомашины «Hyunday Tucson» и изъятых у ФИО1 ключей, о чём составлен соответствующий протокол (т.5 л.д.37-47), а затем в ту же дату они признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.48). 

Согласно протоколу осмотра детализации телефонных соединений абонентов ------ и ------ от 30.01.2020, пользователь с абонентским номером ------ (ФИО1) в период с 01.08.2019 по 06.08.2019 неоднократно осуществлял соединения и смс-переписку с другими абонентами, в указанный период сим-карта с данным абонентским номером и соответственно звонки с него осуществлялись с использованием мобильного телефона с IMEI номером ----- (ФИО1). С 22:45:48 по 22:47:54 05.08.2019 услуги связи оказывались данному абоненту в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Марий Эл, Звениговский район, с.Кужмара, с 00:08:52 по 00:08:56 06.08.2019 – в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> с 13:54:59 по 14:27:24 06.08.2019 – в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу :

<

...>, которая охватывает территорию лесного массива, расположенного по пр.Г.Айги г.Чебоксары; абонент с номером ------ (ФИО1) с 00:06:49 по 00:07:47 06.08.2019 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, д.Пихтулино (т.5 л.д.51-55). Информация о телефонных соединений абонентов ------ и ------ находится при уголовном деле в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.55-56), о её непосредственном изучении в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

Из содержания имеющегося в материалах уголовного дела копии приговора Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 28.12.2018 в отношении ФИО12 следует, что организованная группа, членом которой («закладчиком») последний признан, использует в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условное имя ------, создана неустановленным лицом (группой лиц) на территории Российской Федерации в начале 2018 года для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Кировской области и Республики Коми, с целью извлечения материальной выгоды (т.4 л.д.140-152).

27.01.2020 осмотрены интернет-магазины ------ и ------ на сайте ------. На странице интернет-магазина ------ имеется информация о городах, которые обслуживет данный магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ: г.Киров, Кировская область, г.Чебоксары, г.Йошкар-Ола, г.Кострома, г.Москва, г.Санкт-Петербург, г.Воронеж, г.Нижний Новгород, г.Ростов-на-Дону и другие. Данный магазин имеет различные вкладки (ссылками) на различные информационные окна: «витрина», где имеются сведения о наличии вида наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии, предназанченные для покупателей; «о магазине», которая не отображается, так как для просмотра информации на указанной ссылке необходимо зарегистрироваться на вышеуказанном сайте; «отзывы», где отображаются комментарии о работе данного магазина; «правила покупок», где магазин информирует приобретателей о правилах покупок данного магазина; «работа в команде», где представлена информация о возможностях при трудоустройстве в данный «магазин» и условия работы в нём; «поиск кладов», где предоставлена информация для приобретателей для поиска и обнаружения тайников-закладок с наркотическим средством; «проблемы с оплатой», где указана информация о решении по трудностям по оплате для покупателей. Для приобреталей наркотичеких средств автоматизирован поиск необходимого товара, то есть при необходимости покупатель для удобства может в необходимые поисковые строки внести реквизиты (город, вид наркотиков), после чего магазин автоматически представляет информацию по указанным параметрам. Для приобретения того или иного вида наркотического средства, необходимо зайти по той или иной ссылке, имеющейся на странице магазина, после чего предоставляется информация, в которой отображены: город, район, количество, вид, стоимость наркотического средства и психотропного вещества. Во вкладке «отзывы» обнаружены комментарии с 18.05.2019, последний отзыв с датой 26.01.2020. На данной странице также имеется: информация об акциях и скидках, информация о правилах покупок, информация об оплате через электронные кошельки криптовалюты «Биткоин», информация о поиске кладов, информация о трудоустройстве в данный магазин, где расписаны виды вакансий, их роли и обязанности. При просмотре ссылки «Работа» обнаружены вакансии – кладмены (т.5 л.д.19-36).

Кроме того, судом исследованы доказательства, относящиеся к конкретным эпизодам.

Эпизод №1: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 17 час. 10 мин. до 17 час. 30 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108449, 47.210224 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.121-124), которое согласно заключения эксперта №1031 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,01 грамма (т.1 л.д.134-135).

Эпизод №2: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 17 час. 35 мин. до 17 час. 55 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108699, 47.210429 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.143-146), которое согласно заключения эксперта №1030 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,00 грамма (т.1 л.д.156-157).

Эпизод №3: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 17 час. 55 мин. до 18 час. 10 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108525, 47.210466 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.165-168), которое согласно заключения эксперта №1029 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,01 грамма (т.1 л.д.178-179).

Эпизод №4: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 18 час. 13 мин. до 18 час. 30 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108489, 47.210454 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.187-190), которое согласно заключения эксперта №1033 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,00 грамма (т.1 л.д.200-201).

Эпизод №5: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 18 час. 33 мин. до 18 час. 45 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108736, 47.210475 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.209-212), которое согласно заключения эксперта №1030 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 1,98 грамма (т.1 л.д.222-223).

Эпизод №6: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 18 час. 49 мин. до 17 час. 55 мин. 07.08.2019, по координатам 56.10816, 47.21073 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.231-234), которое согласно заключения эксперта №1034 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 1,98 грамма (т.1 л.д.246-247).

Эпизод №7: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 06 мин. до 19 час. 15 мин. 07.08.2019, по координатам 56.108196, 47.209899 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.4-7), которое согласно заключения эксперта №1035 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 1,99 грамма (т.2 л.д.19-20).

Эпизод №8: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 18 мин. до 19 час. 36 мин. 07.08.2019, по координатам 56.107944, 47.209585 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.26-29), которое согласно заключения эксперта №1032 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,02 грамма (т.2 л.д.41-42).

Эпизод №9: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 40 мин. до 19 час. 57 мин. 07.08.2019, по координатам 56.107709, 47.209891 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.48-51), которое согласно заключения эксперта №1036 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,00 грамма (т.2 л.д.63-64).

Эпизод №10: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 20 час. 00 мин. до 20 час. 18 мин. 07.08.2019, по координатам 56.107644, 47.21003 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.70-73), которое согласно заключения эксперта №1037 от 25.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,00 грамма (т.2 л.д.85-86).

Эпизод №11: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 09.08.2019, по координатам 56.108095, 47.210382 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.51-54), которое согласно заключения эксперта №1053 от 27.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 3,00 грамма (т.3 л.д.67-68).

Эпизод №12: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 18 час. 25 мин. до 18 час. 39 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109062, 47.209608 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.119-122), которое согласно заключения эксперта №1047 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,99 грамма (т.2 л.д.135-136).

Эпизод №13: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 18 час. 42 мин. до 19 час. 02 мин. 09.08.2019, по координатам 56.10918, 47.20952 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.143-146), которое согласно заключения эксперта №1050 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,99 грамма (т.2 л.д.112-113).

Эпизод №14: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 05 мин. до 19 час. 20 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109357, 47.20625 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.186-189), которое согласно заключения эксперта №1051 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 3,00 грамма (т.2 л.д.201-202).

Эпизод №15: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 23 мин. до 19 час. 45 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109472, 47.209231 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.164-167), которое согласно заключения эксперта №1049 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 3,01 грамма (т.2 л.д.179-180).

Эпизод №16: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 19 час. 48 мин. до 20 час. 05 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109671, 47.209327 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.142-145), которое согласно заключения эксперта №1048 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.2 л.д.157-158).

Эпизод №17: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 20 час. 10 мин. до 20 час. 26 мин. 09.08.2019, по координатам 56.1094, 47.209004 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.208-210), которое согласно заключения эксперта №1054 от 27.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 3,00 грамма (т.2 л.д.221-224).

Эпизод №18: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 20 час. 30 мин. до 20 час. 45 мин. 09.08.2019, по координатам 56.10939, 47.208991 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.230-233), которое согласно заключения эксперта №1055 от 27.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.2 л.д.245-247).

Эпизод №19: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 20 час. 48 мин. до 21 час. 05 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109209, 47.209006 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.4-7), которое согласно заключения эксперта №1056 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,99 грамма (т.3 л.д.19-21).

Эпизод №20: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 21 час. 10 мин. до 21 час. 30 мин. 09.08.2019, по координатам 56.109193, 47.209054 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.27-31), которое согласно заключения эксперта №1057 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.3 л.д.43-45).

Эпизод №21: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 10 час. 15 мин. до 10 час. 40 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109337, 47.20994 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.95-98), которое согласно заключения эксперта №1067 от 29.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.3 л.д.110-112).

Эпизод №22: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 10 час. 45 мин. до 11 час. 00 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109026, 47.28926 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.118-121), которое согласно заключения эксперта №1068 от 29.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 3,01 грамма (т.3 л.д.133-135).

Эпизод №23: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 11 час. 05 мин. до 11 час. 20 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109343, 47.209408 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.141-144), которое согласно заключения эксперта №1069 от 30.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,99 грамма (т.3 л.д.156-158).

Эпизод №24: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 11 час. 25 мин. до 11 час. 40 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109784, 47.209891 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.164-167), которое согласно заключения эксперта №1070 от 30.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,99 грамма (т.3 л.д.180-182).

Эпизод №25: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 11 час. 45 мин. до 12 час. 00 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109863, 47.210125 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.261-264), которое согласно заключения эксперта №1064 от 29.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,94 грамма (т.3 л.д.276-278).

Эпизод №26: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 12 час. 05 мин. до 12 час. 20 мин. 10.08.2019, по координатам 56.109952, 47.210204 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.237-240), которое согласно заключения эксперта №1062 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.3 л.д.252-254).

Эпизод №27: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 12 час. 25 мин. до 12 час. 40 мин. 10.08.2019, по координатам 56.110104, 47.210529 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.189-192), которое согласно заключения эксперта №1063 от 28.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.3 л.д.204-206).

Эпизод №28: В ходе осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве по пр.Г.Айги г.Чебоксары Чувашской Республики, произведённого с 12 час. 45 мин. до 13 час. 00 мин. 10.08.2019, по координатам 56.110074, 47.210816 обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.3 л.д.213-216), которое согласно заключения эксперта №1061 от 27.08.2019 является наркотическим средством гашиш, включённым в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массой 2,98 грамма (т.3 л.д.228-230).

В последующем данные наркотические средства и их первоначальные упаковки осмотрены 05.09.2019 (т.3 л.д.281-288), в тот же день признаны вещественными доказательствами и переданы на хранение в камеру хранения ОП №1 УМВД России по г.Чебоксары (т.3 л.д.289). 

Объём изученных доказательств является достаточным для разрешения уголовного дела по существу. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено, фактов применения незаконных приёмов при расследовании дела и проведении допросов не установлено, в связи с чем исследованные доказательства являются допустимыми. Оценивая представленные сторонами доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимых в совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства гашиш с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой полностью подтверждённой. 

Обвинением представлены доказательства нахождения на интернет-площадке ------ интернет-магазина ------ по крайней мере с начала 2018 года (что установлено вступившим в законную силу приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми) и существования его по крайней мере в январе 2020 года на момент осмотра интернет-страниц данного магазина, то есть уже после задержания подсудимых, что свидетельствует о том, что задержание отдельных соучастников никак не влияет на деятельность других соучастников. Осмотром установлено, что интернет-магазин ------ существует длительное время, имеет многоуровневую структуру автоматических продаж наркотических средств и психотропных веществ, характеризуется организованностью, специализацией «сотрудников», предусматривает набор новых «кладменов». 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включён в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 понимали, что незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации. Это следует из их поведения, поскольку они действовали тайно в целях сокрытия своей преступной деятельности, используя тайники для приобретения и сбыта наркотических средств, тщательно оборудуя их, а также поддерживая связь с неустановленным лицом лишь посредством сети Интернет, то есть обезличенно.

Из показаний подсудимых следует, что в г.Чебоксары они прибыли с целью сделать «закладки» с наркотическим средством гашиш. Свидетель Свидетель №2 подтвердила в суде данные в ходе предварительного следствия показания о том, что ФИО3 и ФИО1 совместно работали курьерами по распространению наркотических средств с мая 2019 года преимущественно в г.Кирове и в г.Чебоксары. Оптовую партию гашиша ФИО3 и ФИО1 забрали вместе 04.08.2019 в д.Бахта г.Кирова, в г.Чебоксары также совместно расфасовывали данное наркотическое средство на разовые дозы, а затем вдвоём пошли в лесной массив. При этом она подробно рассказала об обстоятельствах преступной деятельности подсудимых, сообщила о размере дохода от незаконной деятельности и сообщила другие подробности, которые не могли стать известны допрашивающему лицу иначе как с её слов. Оснований не доверять первоначальным показаниям свидетеля Свидетель №2 у суда не имеется. Указанные показания были даны в установленном законом порядке, подробны, детальны и согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Протоколы допросов ею подписаны, после прочтения никаких дополнений или замечаний по поводу правильности их изложения в протоколах Свидетель №2 сделано не было. Изменение свидетелем показаний в ходе судебного следствия суд связывает с желанием помочь подсудимым, прежде всего ФИО3, от которого у неё имеется ребёнок, избежать уголовной ответственности за более тяжкие преступления. Суду не представлены данные, свидетельствующие о неприязненном отношении Свидетель №2 к подсудимому ФИО1, напротив, при выяснении отношения к подсудимым она назвала их дружескими, в связи с чем суд показания ФИО1 о том, что деятельность по распространению наркотиков была разовая, считает ложными, данными с целью уменьшить свою роль в преступлениях. 

Детализации телефонных соединений свидетеля Свидетель №1 и подсудимого ФИО1 позволяет сделать вывод, что в г.Чебоксары ФИО3, ФИО1 и Свидетель №2 прибыли около 00 час. 10 мин. 06.08.2019. Содержащаяся в детализации телефонных соединений ФИО1 и в сотовых телефонах обоих подсудимых информация свидетельствует о том, что ФИО3 и ФИО1 приступили к оборудованию тайников – «закладок» около 14 час. 06.08.2019, что также согласуется с показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО13 Наличие на электронных весах наслоений наркотического средства, обнаружение в машине ФИО1 большого количества зип-пакетов, упаковочного материала и липкой ленты подтверждает показания свидетеля Свидетель №2 о том, что подсудимыми производилась расфасовка наркотического средства на разовые дозы.

Сопоставляя информацию, содержащуюся в сотовых телефонах подсудимых, с показаниями подсудимого ФИО3 о том, что конкретная «закладка» сделана тем из них, кто сфотографировал место тайника, суд приходит к выводу, что ФИО1 оборудованы тайники – «закладки» по эпизодам 2, 3, 4 и 5, что не исключает причастность к данным преступлениям подсудимого ФИО3, и не исключает причастность к эпизодам 1, 6-28 подсудимого ФИО1, так как у них был единый умысел на совершение указанных преступлений, и они действовали между собой согласованно. Причастность к оборудованию 28 тайников «закладок» ФИО1 и ФИО3 подтверждается помимо их показаний фактом обнаружения их по географическим координатам фотоизображений, обнаруженных в сотовых телефонах подсудимых, наличием в их телефонах программы, позволяющей фиксировать координаты фотографий места «закладок», а также содержанием их переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», в том числе обменом фотоизображений участков местности с тайниками «закладками». 

При этом, ФИО1 и ФИО3 действовали в интересах преступной группы, объединённой интернет-площадкой ------, функционирующей в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе в г.Чебоксары, выполняя роль «розничных закладчиков». На это указала свидетель Свидетель №2, а также подтверждается наличием соответствующих программ и доступа к интернет-странице в ноутбуке и сотовом телефоне ФИО3 Отсутствие у ФИО1 собственного аккаунта в интернет-магазине ------ не исключает его принадлежность организованной группе. Так как подсудимые действовали совместно, у них не было необходимости иметь каждому отдельный аккаунт для связи с «оператором», а осведомлённость или неосведомлённость «оператора» об участии ФИО1 в совершаемых ФИО3 преступных деяниях в условиях конспирации, исключающей визуальный и голосовой контакт между ними, не имеет значения по делу. Существенным для дела является умысел самого ФИО1, действующего в интересах достижения общей цели организованной группы длительное время, на что указала свидетель Свидетель №2 

Приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 27.12.2018 установлены признаки организованной группы, объединённой интернет-магазином ------, и с учётом требований ст.90 УПК РФ и данных осмотра интернет-страниц у суда нет оснований для переоценки установленных обстоятельств. Созданная неустановленным лицом преступная группа характеризовалась структурированностью, которая выражалась в распределении ролей между отдельными участниками. При этом деятельность каждого из членов организованной группы, в том числе подсудимых, была осознанной, каждый из них понимал, что именно входит в его обязанности, порядок, условия и алгоритм осуществления своих обязанностей. Так, неустановленный «организатор» осуществлял планирование преступлений и создавал для них условия, «оптовые» и «мелкооптовые» закладчики оборудовали тайники «закладки», из которых в свою очередь получали наркотические средства и психотропные вещества «розничные закладчики» (каковыми были ФИО1 и ФИО3) для дальнейшего распространения потребителям. При этом, каждый участник реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ. 

Фактические действия подсудимых свидетельствуют о направленности их умысла на сбыт наркотического средства разным приобретателям, что исключает наличие единого умысла, направленного на сбыт всей массы наркотического средства «гашиш» массой не менее 73,76 грамма, полученного ими из тайника в д.Бахта г.Кирова, какому-то конкретному лицу, в связи с чем суд находит подтверждённым совершение ими 28 уголовно-наказуемых деяний. 

Преступления ФИО1 и ФИО3 не доведены до стадии оконченных по независящим от них обстоятельствам. Как следует из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО13, они были задержаны около 15 час. 30 мин. 06.08.2019. Согласно протоколу осмотра принадлежащего ФИО3 ноутбука, в нём имеются программы «Telegram» и «TOR-браузер», позволяющий анонимно посещать интернет-площадку «HIDRA», а также имелась папка «Гаш» с находящимися внутри пустыми папками «чеб 06.08, 2 гр» и «чеб 06.08, 3 гр». Существование данной папки наряду с их собственными показаниями и другими доказательствами подтверждает факт того, что ФИО1 и ФИО3 06.08.2019 находились в г.Чебоксары в целях сбыта наркотического средства гашиш, а отсутствие в папках фотоизображений свидетельствует о том, что о местах «закладок» подсудимые «оператора» уведомить не успели. 

При совершении преступлений подсудимыми использовались электронные устройства – сотовые телефоны и ноутбук, имеющие доступ в сеть Интернет, с установленными в них приложениями, используемыми для незаконного сбыта наркотических средств, посредством которых осуществлялось взаимодействие между ними и с «оператором».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве от 2 до 25 г, определяются как значительный размер, свыше 25 г и до 10000 г – крупный размер, свыше 10000 г – особо крупный размер.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по эпизодам 1-4, 8-28 по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой; а по эпизодам 5-7 – по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой.

Эпизод №29.

Не позднее 14 час. 05.08.2019 ФИО3, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, из корыстных побуждений, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вступил в предварительный сговор с ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя совместный преступный умысел, 05.08.2019 ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО1, используя свой аккаунт на торговой интернет-площадке ------ в чате интернет-магазина ------ вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим одноимённый с интернет-магазином аккаунт ------, в ходе которой договорился о приобретении партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона и наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон). Около 14 час. 05.08.2019 ФИО3 путём перевода совместных с ФИО1 денежных средств, исчисляемых в электронной криптовалюте «bitcoin» в размере 0,18378715 BTC, на электронный счёт интернет-магазина «DOLLAR», незаконно приобрёл наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 495,34 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, и наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,10 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. Неустановленное лицо, использующее одноимённый с интернет-магазином аккаунт ------, после подтверждения перевода денежных средств, сообщило ФИО3 и ФИО1 местонахождение тайника – «закладки» с наркотическим средством (смесью), содержащем производное N-метилэфедрона и наркотическим средством (смесью), содержащем мефедрон (4-метилметкатинон).

В период с 14 час. до 22 час. 50 мин. 05.08.2019 ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, прибыл на участок местности с географическими координатами 56.157886, 48.196838, расположенный на территории Кужмарского сельского поселения Звениговского района Республики Марий Эл, где обнаружив тайник, и изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, незаконно приобрёл вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 495,34 грамма, что является особо крупным размером, и наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,10 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, и сокрыл её в салоне автомобиля марки «Hyundai Tucson» с государственным регистрационным знаком ------, принадлежащего ФИО1

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретным покупателям вышеуказанных наркотических средств ФИО3 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 час. 30 мин. 06.08.2019 ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 495,34 грамма, что является особо крупным размером, и наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,10 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, в той же массе и в том же виде обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля марки «Hyundai Tucson» с государственным знаком ------, проведённого в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 30 мин. 06.08.2019 около дома №9 по ул.Дементьева г.Чебоксары Чувашской Республики.

В совершении указанного преступления подсудимый ФИО3 признал вину частично, указав, что указанные наркотические средства он приобрёл для личного потребления, сбывать их у него намерения не было. Денежные средства занял частично у матери, частично у ФИО1, при этом не говорил ему, что намерен приобрести «соли». В таком объёме наркотическое средство приобрёл в связи с тем, что так стоимость грамма была дешевле. 

Подсудимый ФИО1 свою причастность к данному преступлению отрицал полностью. Суду показал, что не знает, куда переводил деньги ФИО3 Денежные средства в сумме 20 000 руб. ФИО3 у него занял, чтобы заплатить за жильё. Когда ФИО3 забирал наркотическое средство, он не знал, что именно тот забирает, он ему только светил фонариком. Когда он спросил у ФИО3, что это, тот от него только отмахнулся.

Сопоставляя показания подсудимых с другими доказательствами по делу, суд находит их недостоверными. 

Так, из оглашённых ввиду наличия существенных противоречий показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 05.08.2019 при следовании в г.Чебоксары вместе с ФИО3 и ФИО1 на автомобиле ФИО1 они останавливались на территории Республики Марий Эл, где ФИО1 и ФИО3 забирали оптовую партию наркотического средства «соль». На следующий день их задержали сотрудники полиции и в ходе осмотра автомашины в её рюкзаке обнаружили пакет с наркотическим средством «соль» и два расфасованных свёртка с этим же наркотическим средством, которые забрали в Марий Эл. Данный пакет положил ей в рюкзак ФИО3 (т.1 л.д.18-21). В условиях отсутствия возможности контакта с подсудимыми свидетель Свидетель №2 была допрошена в ходе предварительного следствия повторно и показала, что ей достоверно известно, что кроме «гашиша» ФИО3 ничего не употреблял, о чём он говорил ей лично, также ей достоверно известно, что ни ФИО1, ни ФИО3 не употребляют «соли», курят только «гашиш». В г.Чебоксары они выехали примерно в 15 час. на автомобиле ФИО1 По пути следования ФИО3 при помощи своего сотового телефона заказал на интернет-площадке ------ оптовую партию наркотических средств, так называемые «соли». В каком именно магазине, ей неизвестно. ФИО1 и ФИО3 собирались открыть на площадке ------ свой магазин под названием «Kirov Shop», который распространил бы своё действие на территории г.Кирова. Для приобретения наркотического средства ФИО3 попросил у матери денежные средства в размере 100 000 руб., а ФИО1 взял кредит на сумму 200 000 руб. Когда они проезжали Республику Марий Эл, на телефон ФИО3 пришёл адрес оптовой партии, которую они забрали примерно в 21 час в лесном массиве примерно в 30 км от г.Йошкар-Олы Республики Марий Эл. Оптовая партия была в прозрачном полиэтиленовом пакете зеленоватого цвета. Там же ФИО3 попросил её положить свёрток в её рюкзак. Далее они сели в машину и поехали в г.Чебоксары (т.4 л.д.79-81). Сразу после оглашения свидетель подтвердила эти показания полностью, но на дополнительные вопросы стороны защиты пояснила, что такие подробности ей известны со слов следователя, сама она не знает ни о роли ФИО1, ни что хотел сделать ФИО3 с «солью», ни про намерение открыть магазин. Суд относится критически к изменённым показаниям свидетеля, расценивая их как попытку помочь ФИО3 избежать уголовной ответственности за более тяжкое преступление. Данных о том, что к свидетелю применялись незаконные методы при допросе, материалы дела не содержат, сама она также об этом не заявляла, была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Её показания содержат подробности, которые не могли быть известны следователю, последовательны, логичны и согласуются с другими доказательствами по делу.

Так, в ходе личного досмотра ФИО3 06.08.2019 у него были изъяты сотовый телефон «Xiomi» и ноутбук «Acer» (т.1 л.д.42-44), при осмотре которых обнаружен завершённый в 14 час. 00 мин. 05.08.2019 заказ №32453728, проведённый в интернет-магазине ------ на товар: а-PVP (цветные кристаллы), в количестве 500 грамм, стоимостью 0,18378715 ВТС. Там же имеются три фотографии с указанием места оборудования тайника-закладки с данным товаром, скриншот карты с геолокацией 56.157886, 48.196838, одна фотография, на которой имеется надпись: «Казань 500 г зелёный двойная вакуумная упаковка закопано в землю 20 см внимательно Изучите фотографии Следуйте чётко по указанным координатам». Данные осмотра записаны на CD-R-диск (т.1 л.д.66). Впоследствии CD-R-диск смотрен и по координатам 56.157886, 48.196838 в поисковой системе «Яндекс» получен адрес: Кужмарское сельское поселение Звениговского района Республики Марий Эл (т.5 л.д.1-17). 

Кроме того, в изъятом у ФИО1 при личном досмотре (протокол от 06.08.2019 в т.1 л.д.55-60) сотовом телефоне «Redmi» (протокол осмотра предметов от 09.01.2020 в т.4 л.д.85-119) имеется поступившее в 13 час. 27 мин. 05.08.2019 сообщение ФИО3: «Я бабки отправил» (т.4 л.д.91), соответствующее по времени заказу наркотического средства в интернет-магазине ------, что свидетельствует об осведомлённости подсудимого ФИО1 о покупке ФИО3 наркотического средства. 

В ходе осмотра 30.01.2020 детализации телефонных соединений абонентского номера, которым пользовался ФИО1, установлено, что с 22:45:48 по 22:47:54 05.08.2019 услуги связи ему оказывались в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Марий Эл, Звениговский район, с.Кужмары (т.5 л.д.51-54), что совпадает с местом с координатам 56.157886, 48.196838, которое согласно данным поисковой системы «Яндекс» располагается по адресу: Кужмарское сельское поселение Звениговского района Республики Марий Эл.

Как следует из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, в ходе опроса после задержания Свидетель №2 сообщила, что по дороге в г.Чебоксары они заезжали на территорию Марий Эл, где ФИО1 и ФИО3 забрали оптовую партию наркотических средств, так называемых «солей». В ходе осмотра автомобиля ФИО1 были изъяты наркотические средства и другие предметы. ФИО3 во время осмотра неоднократно говорил, что обнаруженные наркотические средства в рюкзаке принадлежат ему (т.4 л.д.234-235).

Аналогичные показания давали свидетели Свидетель №4 (т.4 л.д.237-238) и ФИО13 (т.4 л.д.257-258), чьи показания также были оглашены в ходе судебного следствия с согласия сторон.

Согласно протоколу осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к дому №9 по ул.Дементьева г.Чебоксары от 06.08.2019, на данной территории находилась автомашина «Hyundai Tucson» с государственным регистрационным знаком ------. На заднем сиденье автомашины располагался рюкзак чёрного цвета, в котором был обнаружен полимерный пакет с кристаллизированным веществом и два фольгированных свёртка. В багажном отсеке находилась куртка, в боковом кармане которой располагался полимерный пакет с электронными весами. Также в машине обнаружены флеш-карты, сим-карты, полимерный пакет с остатками вещества зелёного цвета, картонная коробка, кошелёк, банковские карты (т.1 л.д.4-11). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 14.01.2020, в изъятой из автомашины ФИО1 картонной коробке находились: липкая лента различной цветовой палитры в количестве 9 штук, 2 рулона фольги, 3 рулона плёнки, перчатки в количестве 4 штук, фонарик, канцелярские ножи, электронные весы, множественные полимерные пакеты с зип-застёжками и другие предметы (т.4 л.д.125-127).

Согласно заключениям эксперта № 41 и №81 от 20.01.2020 на обнаруженных в автомашине электронных весах имеются наслоения наркотического средства в следовых количествах (т.4 л.д.133-135, 190-192).

Все изъятые с места происшествия предметы надлежащим образом осмотрены, о чём составлены протоколы (т.4 л.д.121-124, 166-179) и в надлежащем порядке признаны вещественными доказательствами. Перечень обнаруженного имущества в совокупности с выводами эксперта относительно электронных весов не оставляет сомнений, что данные предметы использовались для расфасовки на разовые дозы наркотических средств. 

Из заключения эксперта №1017 от 21.08.2019 следует, что вещества, изъятые 06.08.2019 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Hyundai Tucson» с государственным регистрационным знаком ------, припаркованного на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома №9 по ул.Дементьева г.Чебоксары, содержат в своём составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса объекта 1 (N-метилэфедрона) составила 493,37 грамма, объекта 2 (N-метилэфедрона) – 0,99 грамма, объекта 3 (N-метилэфедрона) – 0,98 грамма, объекта 4 (мефедрон) – 0,10 грамма (т.1 л.д.32-35).

В последующем 05.09.2019 вещество и первоначальная упаковка были осмотрены (т.3 л.д.281-288) и признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.289).

Автомобиль марки «Hyundai Tucson» с государственным регистрационным знаком ------ и связка ключей, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого ФИО1, были осмотрены 29.01.2020 (т.5 л.д.37-47) и также признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.48).

Все следственные действия проведены в чётком соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. Протоколы всех следственных действий оформлены надлежащим образом, достоверность их содержания у суда сомнений не вызвала, стороны также не указали на их неполноту, наличие противоречий, иных недостатков. С учётом указанного суд признаёт все письменные доказательства допустимыми, относимыми, и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Анализ исследованных доказательств не оставляет сомнений в причастности подсудимых ФИО3 и ФИО1 к инкриминируемому им деянию, совершённому группой лиц по предварительному сговору. На наличие предварительного сговора указывает согласованность действий подсудимых. Вопреки утверждению ФИО1, ему было известно о назначении передаваемых ФИО3 денежных средств для приобретения наркотических средств, на что указала свидетель Свидетель №2 и следует из содержания переписки между подсудимыми. На функциональную связь между деяниями подсудимых указывает также то, что на место тайника – «закладки» с наркотическим средством они пошли вместе. Являясь с мая 2019 года членами организованной группы, специализирующейся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, они имели умысел на сбыт наркотических средств различным потребителям. Приобретённую в интернет-магазине ------ партию наркотического средства подсудимые также желали сбыть разным потребителям, на что указывает как наличие большого количества упаковочного материала в автомашине ФИО2, а также подробные показания свидетеля Свидетель №2 которая в том числе рассказала, что в целях сбыта наркотических средств они собирались открыть на площадке ------ свой магазин под названием «Kirov Shop». 

Утверждения подсудимого ФИО3 о том, что наркотическое средство («соли») им было приобретено для личного употребления опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №2, которая никогда не видела, чтобы он или ФИО1 употребляли «соли». Из показаний подсудимого ФИО3 следует, что разовая доза наркотического средства составляет около 5 грамм, то есть общее количество разовых доз изъятого у подсудимых наркотического средства около ста. При этом, ФИО3 по его собственным утверждениям необходимо было отдать занятые у матери денежные средства, платить за квартиру и принимать участие в содержании совместного с Свидетель №2 ребёнка. Кроме того, согласно заключению эксперта №1537 от 05.11.2019 ФИО3 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает (т.4 л.д.37-39).

Учитывая, что по 29 эпизоду наркотическое средство приобретено в другом интернет-магазине, отсутствует связь данного преступления с деяниями организованной группы, действующей через интернет-магазин ------.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N-метилэфедрон, в количестве от 0,2 г, определяется как значительный размер, свыше 1 г и до 200 г – крупный размер, свыше 200 г – особо крупный размер.

Преступление ФИО1 и ФИО3 не доведено до стадии оконченного по независящим от них обстоятельствам. Как следует из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО13, они были задержаны около 15 час. 30 мин. 06.08.2019, а вся партия наркотического средства: свёрток с мефедроном массой 0,10 грамма, свёртки с N-метилэфедроном массой 0,99 грамма и 0,98 грамма, и свёрток с N-метилэфедроном массой 493,37 грамма изъяты из автомашины ФИО1

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по эпизоду 29 по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.5 л.д.134, 136, 137, 139). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1398 от 07.10.2019, ФИО1 ------ (т.4 л.д.30-31). 

Подсудимый ФИО3 также не состоит на учёте у врачей нарколога и психиатра (т.5 л.д.215, 222). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1537 от 05.11.2019, у ФИО3 ------ (т.4 л.д.37-39). 

В судебном заседании оба подсудимых вели себя адекватно ситуации, понимали сущность задаваемых вопросов и давали на них связные ответы, в связи с чем сомнений в их вменяемости у суда не возникло. Следовательно, они могут нести уголовную ответственность за совершённые деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность каждого виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семьи.

ФИО1 и ФИО3 покушались на совершение особо тяжких преступлений. Учитывая обстоятельства и способ совершения преступлений, их направленность против конституционного права на охрану здоровья населения, степень общественной опасности каждого из совершённых деяний является исключительно высокой. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства и работы характеризуется только положительно (т.4 л.д.143-150, 166-168). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам является наличие у него малолетних детей – ФИО14, дата г.рожд. (т.4 л.д.141), ФИО15, дата г.рожд. (т.4 л.д.142). По эпизодам 1-28 обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт его явку с повинной от 10.01.2020 (т.4 л.д.165), так как на момент оформления протокола лицо, причастное к совершению преступлений, достоверно установлено не было; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как он добровольно сообщил пароль доступа к своему телефону, что позволило органу следствия обнаружить и изъять из незаконного оборота наркотические средства и зафиксировать доказательства по делу; активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как он сообщил о том, что преступления совершал совместно с ФИО3 В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами по 1-28 эпизодам частичное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

По мнению суда, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении ему наказания только в виде лишения свободы.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным признать исключительными. Вместе с тем, принимая во внимание общественную опасность совершённых преступлений, мотивы и цели деяний, роль подсудимого, оснований для назначения в соответствии со ст.64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями соответствующих статей Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает. Определяя конкретные сроки лишения свободы суд учитывает положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, так как преступления не окончены, отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства отсутствуют, и, поскольку верхний предел наказания с учётом данных положений, равный 10 годам лишения свободы, совпадает с нижним пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ниже нижнего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, ссылки на ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не требуется.

С учётом личности виновного, его имущественного положения и последующего отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. Поскольку все совершённые ФИО1 преступления являются покушением на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы сроком свыше 8 лет, вопрос о возможности применения к подсудимому условного осуждения судом не обсуждается.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

По данному делу ФИО1 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержан 11.08.2019 и до постановления приговора находился под мерой пресечения в виде заключения под стражу. В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить ему указанную меру пресечения, а время содержания под стражей с даты задержания до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.221, 224). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам является наличие у него малолетнего ребёнка – ФИО16, дата г.рожд. (т.10 л.д.181), так как из показаний подсудимого и свидетеля Свидетель №2 отцом указанного ребёнка является именно ФИО3 Оснований подвергать сомнению данные показания у суда не имеется. По эпизодам 1-28 обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт его явку с повинной от 10.01.2020 (т.1 л.д.69), так как на момент оформления протокола лицо, причастное к совершению преступлений, достоверно установлено не было; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как он добровольно сообщил пароль доступа к своим телефону и ноутбуку, что позволило органу следствия обнаружить и изъять из незаконного оборота наркотические средства и зафиксировать доказательства по делу; активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как он сообщил о том, что преступления совершал совместно с ФИО1 В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимому ФИО3 обстоятельствами по всем эпизодам наличие у него расстройства личности, частичное признание вины (в том числе частичное признание вины по 29 эпизоду, отражённое в протоколе явки с повинной и заявленное в суде) и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по всем эпизодам является рецидив преступлений, так как ФИО3 совершены умышленные преступления при непогашенной судимости за ранее совершённые умышленные преступления, наказание в виде лишения свободы за которые им отбывалось реально. Так как ФИО3 ранее осуждался за особо тяжкое преступление, рецидив является особо опасным.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

По мнению суда, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении ему наказания только в виде лишения свободы.

Учитывая поведение подсудимого ФИО3 после совершения преступлений, его активное содействие следствию и в целом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным на основании ст.64 УК РФ назначить ему за каждое преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статей, по которым он осуждается. При этом, принимая во внимание общественную опасность совершённых преступлений, мотивы и цели деяний, роль подсудимого, оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями соответствующих статей Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает. Определяя конкретные сроки лишения свободы суд учитывает также, что преступления не окончены, по делу наряду со смягчающими имеются отягчающие наказание обстоятельства. Поскольку в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания совпадает с нижним пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, ссылки на ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО3 за данное преступление не требуется.

С учётом личности виновного, его имущественного положения и последующего отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ. Поскольку все совершённые ФИО3 преступления являются покушением на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. В связи с тем, что преступления подсудимым совершены при особо опасном рецидиве, условное осуждение ему назначено быть не может.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

По данному делу ФИО3 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержан 21.08.2019 и до постановления приговора находился под мерой пресечения в виде заключения под стражу. В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить ему указанную меру пресечения, а время содержания под стражей с даты задержания до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации; предметы, запрещённые к обращению, уничтожаются; предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. В связи с этим наркотические средства и их первоначальные упаковки, электронные весы, пластиковую бутылку, нож, ложку, перчатки, пакеты с зип-застёжкой, липкую ленту, фольгу, плёнку, сим-карты, флешнакопитель суд считает необходимым уничтожить; автомобиль, принадлежащий ФИО1 (т.4 л.д.178), сотовые телефоны, принадлежащие подсудимым, как орудия совершения преступления, использовавшиеся для распространения наркотических средств – конфисковать; CD-R-диск и детализацию телефонных соединений – хранить при уголовном деле. 

В ходе судебного следствия защиту подсудимого ФИО3 осуществлял адвокат Константинов И.В., подсудимого ФИО1 – адвокат Михайлов В.Н., участвующие в деле по назначению. До удаления суда в совещательную комнату защитником Константиновым И.В. подано заявление о выплате вознаграждения на стадии судебного разбирательства в сумме 18 480 руб., защитником Михайловым В.Н. – в сумме 11 760 руб., которые подлежат удовлетворению. 

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осуждённого процессуальные издержки, к которым в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек, связанных с участием адвокатов по назначению в стадии предварительного следствия, остаётся без разрешения ввиду отсутствия в материалах дела данных о размере таких издержек.

Оснований для освобождения подсудимых от уплаты судебных расходов, связанных с участием адвокатов в судебном разбирательстве, суд не усматривает: положения ст.132 УПК РФ им разъяснялись, от услуг адвоката они не отказывались, в силу возраста и состояния здоровья трудоспособны и могут получать доход, взыскание с них процессуальных издержек на материальном положении лиц, находящихся на их иждивении, ввиду небольшого размера существенно не отразится. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам 5-7) – в виде 6 (шести) лет лишения свободы за каждое из трёх преступлений,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам 1-4, 8-28) –в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из двадцати пяти преступлений, 

- по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 путём частичного сложения наказаний назначить в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 11 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу ФИО1 зачесть в срок отбытого наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в размере 11 760 (одиннадцать тысяч семьсот шестьдесят) рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам 5-7) – с применением ст.64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы за каждое из трёх преступлений,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам 1-4, 8-28) – с применением ст.64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из двадцати пяти преступлений, 

- по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 путём частичного сложения наказаний назначить в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 21 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу ФИО3 зачесть в срок отбытого наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в доход государства в размере 18 480 (восемнадцать тысяч четыреста восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш массами 2,01 г, 2,00 г, 2,01 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,02 г, 2,00 г, 2,00 г, 3,00 г, 2,99 г, 2,99 г, 3,00 г, 3,01 г, 2,98 г, 3,00 г, 2,98 г, 2,99 г, 2,98 г, 2,98 г, 3,01 г, 2,99 г, 2,99 г, 2,94 г, 2,98 г, 2,98 г, 2,98 г, наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массами 493,37 г, 0,99 г, 0,98 г, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,10 г, и их первоначальные упаковки, находящиеся в камере хранения УМВД России по г.Чебоксары на основании квитанции №1513 от 06.09.2019 – уничтожить;

- двое электронных весов, раскладной нож, пластиковую бутылку, металлическую ложку, находящиеся в камере хранения МВД по ЧР на основании квитанции №572 от 21.01.2020 – уничтожить;

- 2 сим-карты, резиновые перчатки, два полимерных пакета с зип-застёжкой, липкую ленту в количестве 9 штук, 2 рулона фольги, 3 рулона плёнки, перчатки в количестве 4 штук, множественные полимерные пакеты с зип-застёжкой, полимерный пакет чёрного цвета, флешнакопитель марки «DEXP», поступившие с уголовным делом – уничтожить;

- принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Hyanday Tucson», серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком ------, VIN ------ с ключами от автомобиля, хранящиеся в камере хранения МВД по ЧР – конфисковать и обратить в собственность государства полученные от его реализации денежные средства;

- сотовый телефон марки «Redmi Note 5A», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки «Xiomi Redmi 8 Lite», принадлежащий ФИО3, поступившие с уголовным делом – конфисковать и обратить в собственность государства полученные от их реализации денежные средства;

- CD-R-диск и детализацию телефонных соединений – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей –в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья М.В.Тимофеева